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Szerkesztő :

bíró lAszlo

$ Dynamedence 
jelentősége.

A történelemtudósok vizs
gálat tárgyává tettek az em
beriség fejlődését s azokra a 
szempontokra tekintettel, ame
lyekből a fejlődésre ható erő
ket vizsgálták, két csoportra 
oszthatjuk az írókat.

Az egvik részük inkább a 
szellemi tényezőknek tulajdo
nit nagyobb fontosságot, a 
másik a külső, materiális, gaz
dasági erőknek.

Az igazság minden valószí
nűség szerint a középen fek
szik, mert kétségtelennek lát
szik, hogy itt is az egyensúly 
törvénye érvényesül, kétség
telen, hogy a szellemi és anyagi 
erőknek harmonikus együtt
működése szolgálja legjobban 
az egészséges fejlődést.

Ha valamely korban túlsúly
ba jutottak a szellemi, meta
fizikai tényezők, szükségkép 
jelentkezett a gazdasági reak
ció; míg csak valami állandóbb 
egyensúlyi helyzet elő nem 
állott.

Az első nagyhatalmak : 
Egyptom, Assyria, Babilon 
idejeben inkább a világnézeti, 
valláserkölcsi tehát szellemi 
tényezők hatottak.

Róma hétszáz éves uralma 
alatt már a szellemi, erkölcsi 
tényezők kevésbbé hatottak: 
Róma nem nyúlt a meghó
dított népek egyéniségéhez, 
vallásához, de annál könyör
telenebből zsákmányolta ki 
őket.

A materiális erők közé kell 
soroznunk a természeti : geo
politikai tényezőket sezeknek 
a hatása alatt a világ előbb a 
nagy folyamok mellett fejlő
dött, majd azok a népek ju
tottak uralomra, amelyek a 
Földközi tenger mellékén él
tek s végül legutoljára azok 
a népek jutottak a fejlődés 
élére, melyek a nagy óceánok 
mellett helyezkedtek el.

Most ezeknek a materiális 
erőknek a reakcióját láthatjuk 
a hatalmas német és olasz fej
lődésben, mely nemzetek rend
kívüli szellemi átalakuláson

menve keresztül, a maguk uj 
közszellemével inkább világ 
nézeti, tehát szellemi alapon 
törnek a fejlődés élére.

Mi csonka, árva magyarok 
aggódó figyel emmel nézzük a 
világ erők játékát s valahogy 
úgy érezzük, hogy azok mér 
kőzése során a Dunamedence , 
ismét történelmi jelentőséghez 
jut.

Csak az a kérdés, hogy a I

Értekezlet a megyeházán a főrendiházi tagságra 
való jelölés ügyében.

Az értekezlet báró Vojnits Sándor v. b. t t. {elültetése mellett döntött.
Ma délelőtt fél tizenegy órakor 

értekezlet volt dr. Latinovits János 
főispán elnöklete alatt a vármegye 
háza kis tanácstermében a megyei 1 
főrendiházi tagság és pót tagság ké. ! 
déseben.

Dr. Latinovits János főispán el
nöki megnyitójában a most foly<5 ' 
alko’mányrefnrmm d kapcsol,ilban ; 
rámulatott a felsőház közjót}’ jelen- I 
tőségére; elismeréssel adózóit báró | 
Vojnits Sándor v. b. t. I. eddigi fel ; 
sőhtzi tag működéséről; aki mindig '

Dr. Latinovits János főispán fővédnöke, dr. Bernhart 
Sándor polgármester és vitéz dr. Bajsay Ernő alispán 
pedig védnökei a december 8-án, a Horthy Hiklósné 
nyomorenyhitő akciójának javára megrendezendő 

díszelőadásnak.
A Károlyi színtársulat december 

nyolcadikén díszelőadást rendez a 
Horthy Mildósné nyomorenyhitő 
akciója javára, ez alkalommal be
mutatva Hetcz.eg Ferenc történelmi 
színmüvét, az Árva László királyt.

A nagyszabású díszelőadás fővéd- 
nökségét dr. Latinovits János főis

Hitfelekezet elleni izgatásért tizennégy napi 
fogházra Ítéltek egy tompái kereskedőt.

Kaidba Sándor nyilas röpiratokat osztogatott a tompái tanyákon.
Bácska mind a mai napig mentes 

tudott m-radni a szélsőséges izgi 
lásoktól. Ha volt is egy egy tünet, 
— mely mint az elmúlt nyáron is, — 
a munkaidő teljében igyekezett za

Diinamedencének ez az uj 
történelmi korszaka az egyen
súlyi helyzetet fogja e jelenteni 
s biztosítja e számunkra a jö
vő ezredévet; vagy pedig nem
zeti létünk romlására tör.

Martinuzzi Fráter György 
diplomáciai zsenijére van szük
ségünk, hogy ebben ez uj fej 
lődésben létünket biztosíthas
suk.

Mi hisszük, hogy dr. Da

| » legéb rebb figyelt mm. I kisér’e a 
m ">vei közélete! s legnagyobb jó
akarattal és készséggel támogatta a 
megye törekvéseit.

A legmelegebben ajánlotta báró 
Vojnits Sándor v. h, t. i. újbóli 
jelölését a f.dsóhá/.i tagságra.

Az értekezlet, -melyen a megyei 
törvényhatósági bizottság Nemzeti 
Egység Partjához tartozó csoportjá
nak intéző bizottsága teljes szám
ban v»tt részt a legnagyobb lelke 
sedéssel tette magáévá a javasla 

pán, mig védnökségét dr. Bernhart 
Sándor po’gármester és vitéz dr. 
Bajsay Ernő alispán vállalták.

A díszelőadás alkalmával külön 
díszt fog ölteni a színház. /X szín 
házlerinet a város es a megye szí
nei, míg a feljárókat és a dohányzó 
helyiségek*  t délszaki növények fog
ják díszíteni.

varokat kelteni, a hatóságok éber
ségén csődöt mondott.

Akkor is a Magyar Nemzeti S o 
cialista Párt szegedi csoportjának 
munkája irányult ide a határon 

rányi Kálmán miniszterelnök 
és Kánya Kálmán külügymi
niszter külföldjáró útjukban 
megtalálták a módját annak, 
hogy a Dunamede. c t a mi 
szamunkra biztosítsák; Hogy 
meg nem szűnt, sőt inkább 
jelentőségében növekedett tör
ténelmi hivatásunkat itt a Duna- 
medencében továbbra is telje
síthessük.

tol s kimondotta, hogy a felsőházi 
tagságra ismét báró Vojnits Sándor 
v. b. t. t. volt felsőházi tagol jelöli.

A póttagsag kérdésében dr. Lati- 
j novits János főispán állást foglalni 

nem kívánt és kérte az értekezlet 
állásfoglalását.

Többek lelkeshangu hozzászólása 
után az értekezleten megjelentek 
a Nép részéről a póltagságra Sivó 
Ernő földbirtokos, megyebizottsági 
tagot jelölték.

A színtársulat dicséreírernéltó el
határozása, hogy a legelső magvar 
Nagyasszony nemesen érző és szív
ből fakadt akciója javára sorolt elő
adásával siet a nyomorenyhitő akció 
segítségére, Baja város és a megye 
közönségének osztatlan elismerésé
vel találkozik.

fekvő bácskai községek nyugalmá 
nak megbolygatására, mig ezúttal is 
a szegedi csoport izgdó röpiralai 
kerültek Tompára.

A Magyar Nemzeti Szocialista

Hetcz.eg


/

Oröndőí, ytmeszeszert, ratikült, Hagy Választékból OlCSÓÜ
pénztárcát. óórővet, bőrkeztyüt csakis

Reinhardt Divatcsarnokból vásároljunk
Baja. Telefon: W8.

Pár. szc -di csoporíji legutóbb <y 
rophatni adott ki, 'Helynek tártál 
ma a mar közismert gyalázkodáso 
kon és i/.gatasokon kívül, hitfele 
kezet elleni izgatást is t.irtalma/O’t. 
Ezek!:' a röpiraiokból hat példány 
propaginda c’Hból K szii-a Sán 
dór tompái vegyeskere-.k.dó cimcr 
is eliulott.’

Kasziba Sándor az :Tiliszenüla 
tattal u gyalázkodó röpiratol-.ból 
egv <-gy példányt ál.idolt Ökrös 
Gyű1.?, e- Ökrös Tibor tomp3Í gaz 
daleg-’nyekrek. A hatóságok éber
ségé azonban ezúttal is idejében 
rájött a r cpiratterjléste és azim 
nal közbelépett.

Hilfdekezet és társadalmi osztály 
éli. :>i i/galás miatt ern lt vád..t a. 
ügyészség a röplapokat terjesztő 
Kasziba Sándor ellen, akii a tör- 
vénys. ék a lefolytatott bizonyítási 
eljárás után iizenr.égy napi fogházra 
itelt A vádlott az ítélet ellen fel 
lebbezett.

Elem zárják ei 
s iűrr-emlekműhőz 

vezető utat.
A F ne csatorna Részvény Tár 

saság foglalkozott azzal a tervvel, 
hogy a vontató utakiól szóló tör
vény élteimében nem engedélyezi a 
forg ilmal < Txirr István emlékmű- 
hoz vezető utón. Mivel a/onban 
igen nagy azok száma, akik kocsin, 
gépkocsin vagy kerékpáron rándul 
nak ki .</- emlékműhöz, a tár; •-'Ság 
úgy h Hározolt, hogy az utat nem 
zárja el, ha annak fönntartását a 
város vállalja. A khgyülís úgy dön’' 
töst, hogy az ut jókatbantarlásáí 
váli-.lj i és azt évről évre az Ínség 
munka keretében végzi.

Revolverrel lőtt rá 
íizíate betörőire egy 
csikériai kereskedő.

Az címűit napokban egymásután 
két revolverdörrenés verte fel Csi- 
kéria község csendjét, Csakhamar 
kidet ült, hogy a lövéseket Schmidt 
János kereskedő adta le, aki éppen 
akkor ért telten két betörőt, amikor 
azok kirakatát feszegették.

A kereskedő megadásra száll 
tolla fel a gyanús ember ekei, amire 
az egyik karóval támadt Schmidt 
Jnno'''i. A kereskedő revolverével 
egyni ’án két lövést adott le a 
vakmer etörőkre, mire azok fu 
fásnak 4'<>k. A lövés zajára 
c-uhhamar így tömeg verődött 
össze, s többe. ■» menekülők után

Baja, Erzsébet királyné-u 8. 
(F og* lem- lkezesi vállalat melleit).

í Óra-, ekszer-,
ezüst- és alpakka
tárgyak nagy választékban

Pallót (Pálciicü Siklói
ékszerész, órás és míiötvösnél.

óra, ékszerjavitások, uj éksze
rek, ötvös es vésést munkák 
szakszerű kivitelben és o I - 
c s ó áron készülnek.

vetették magukat. Vad hajsza után 
sikerüli az egyik betörői elfogni, 
akit azután bekísér tek a csendőrök. 
Kihallgatása során kiderült, hogv 
a betörő Kovacsics István 23 éves 
tompái legénnyel azonos, aki már

Kookoly József garat adóügyi jegyző 
másfél évet kislányának háláiét tragédiája

Megrendítő halálos gyermekfra 
g‘dia történt pénteken «le G -<án.

Konkoly József garai községi al 
jegyző felesége, miután a család 
raegvacsorázolt másféléves kislányát 

| a szomszédos szobában lefektette.
A kislányt ágyában elhelyezve, 
Konkolyr.é a gyermekágy hálóval 

! boritolt védőrácséi felhúzta és le
oltva a lámpát távozott a szobából.

Konkoly Józs.-f és felesége a 
szomszédos szobában beszélgetve 
töltötték idejüket, mikor kilenc ór» 
körül Konkolyné belépett a háló 
szobába, hogy gyermekét megnézze. 
Felgyújtva a lámpát borzalmas és 

£ gyermekvédő iroda egy hetes munkája 
nrán kétszáz kőrnyazettanutmányt véssett 
fi gyermekgondozás terén a gyermekvédő irodán kívül az 

Orv^székre Is feladatok várnak.
A gyermekvédő rod< mpgkezd’e | tanúm)myn azoknak a családoknak, 

inükndés.-t és megindult környezet ] hol a gyermek védelemre szükség 

p r á g e r 
r u h a üzlet Baja.

Női téliknbátok nagy választékban, j
egyes modellek. Kész férfiőltönyok, j
felöltők stb. Ízléses kivitelben, jő 

______ minőségben, közismert szolid árban.
ELSŐRENDŰ MÉRTÉK UTÁNI URíSZABÓSÁG^

halállokozó súlyos testi sértés miatt 
el volt ítélve.

A másik betörőt, — akinek a 
uagy zűrzavarban sikerült egér- 
ulat nyernie — keresi a csendőr 
ség.

idegtépő kép tárult eléje. Az ágy
ban halva találta gyermekét,

Vvlőtrázó sikoltozására férjé is 
berohan*,  majd gyorsan orvos is 
előkerült, de a szerencsétlen kis 
gyermeken már segíteni nem lehe 
tett.

Mint kiderült, a szei encséllenül 
járt gyermek az ágyba fektetve a 
védőrács halóján szakadt rési talált 
és játszadozva ebbe beledugta a 
fejét, mely aztán a súly alatt ősz 
szehuzódotl és a kislányt megfőj 
lóba.

A halálos gyermektragédia osz
tatlan rés/véM kelteit az egész köz
ségben

Estélyre, utcara 
nedves_ időben 

CSAK 
kallamka

cipőt, 
hócipőt, 

sárcipöt.
mutatkozik.

A környezettanulmányt alap. 
jén KlrsjzolödA kép ké.ség- 

beejtö

í és a szociális nyomor szinte kiált 
. a segítség után.
( Eddig kétszáz olyan kötnyezet-
[ tanulmányt folytaitok le, hol tüdő 

betegségre hajlamos gyermekeket 
észlellek az egy. s orvosi vizsgálatok

i megejlíse után. A kirajzolódó kép 
| minden es tben lüiheíetlen lakás-
I viszonyokat tár elő; a gyermekek 

éjszakai elhelyezésén kívül hiányos
, nappali gondozásuk is.

E környezettanulmányok fedték 
fel, hogy az erdei üdülőiskola szo
ciális és gyermekvédelmi munkája 
csak félmunka marad mindaddig, 
mig az ide járó nyolcvan gyermek
nek esténként vissza kell térniük 
egés/Aéglelen, vizes, túlzsúfolt ott
honukba, úgy hogy már most ége
tően sürgős kérdéssé vált

az erdei üdülőiskola hálóter
mekkel való kibővítése,

mert csak teljes kikapcsolódás a 
szülői házból, mutatkozik eredmé
nyes p< eventiónak és hatályos gyer
mek mentésnek.

A felfedett nyomor képe int g- 
döbbentő, mely nyomort nagyban 
növeli a gyermekek nagyfokú gon- 

, dallansága, úgy hogy a gyermek
védő iroda munkáján kívül ezen a 
téren még az árvaszékre is nagy 
feladatok várnak.

7000 kalőriás
komlói uj szárait 

kovácsszén 
legmagasabb fülőértékü 

és legkisebb hamulartalmu 
minden mennyiségben beszerezhető

Vértes Szén kereske
delmi r.-t.

Baja, Fvrencíek-tere 2.
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Id. Éber Sándor, 
Éber Anna és 

iffj. Éber Sándor 
együttes kiállítása.

Mint minden esztendőben 
úgy az idén is megrendezi 
együttes kiállítását id. Éber 
Sándor, Éber Anna és ifj. Éber 
Sándor. A kiállítás, — melyet 
mindenkor a város egész tár
sadalmának osztatlan érdeklő
dése fogad, — ezúttal mind
három művész legújabb alko
tásainak reprezantativ felvo
nulása lesz. A kiállítás híre 
város- és megyeszerte máris 
nagy érdeklődést keltett.

Az együttes kiállítás decem
ber első napjaiban nyílik meg.

A Vénusz dombon 
levő pavillon bérlője 
számára engedélyez
ték az italmérést.
A Vénusz dombon megépített pa- 

villonban mindezideig a bérleti szer
ződés megtiltotta az italmérést. En
nek a kikötésnek az volt az ered- 
ménye, hogy az idei bérlő Tóth Ka 
roly a legminimélisabb forgalmat 
tudta csak lebonyolítani.

Most aztán a bérleti szerződés 
megváltoztatását kérte a pavillon 
bérlője olyképen, hogy, a város en
gedje meg számára, — megszerzen
dő italmérési engedélye alapján, — 
a szeszesitalok kimérését is. A kis- 
gyűlés a kérelmei teljesítette is ki
kötve, hogy a bérlő julius, augusz
tus és szeptember hónapokra 20— 
20 pengő bért tartozik fizetni és az 
uszópálya őrzésén kívül köteles az 
épület külső és belső tatarozásáról 
gondoskodni.

Sáfár István különös 
sáfárkodása a kut- 
tisztitástól a teke

pénzekig.
Sáfár István monostori lakos aug. ; 

22 én kutat tisztított Kricskovics • 
András gazdánál, ahol két hajtásra 
megivott egy liter bort, majt Szabó I 
János vendéglőjében folytatta az 
italozást, fit nagyban lekézett a fia- | 
talság és Sáfár István Molnár Já
nos 18 éves legénnyel szintén ját
szani kezdett. A tekézés pengős 
tétekben folyt, hol Sáfár, hol meg 
Molnár nyert Végül Sáfár és a fia
tal legény az egyik játszmán ösz- 
szekaptak, dulakodásra került a 
sor és Sáfár orrbavágta Molnárt, 
akinek 2 pengőjét, a vád szerint 
jogtalanul elvette.

Sáfárt az ügyből kifolyólag felje
lentették, A törvényszék több tanút 
is kihallgatott, a lopást azonban 
nem látta bizonyítottnak és csupán 
zsarolás vétségében mondotta ki 
bűnösnek Sáfár Istvánt, akit jog 
erősen egy heti fogházra ítélt.

Olcsóbban világítunk tehát 
(és sokkal jobban!) 
ha lámpánk az uj

TVNGSÍ AM 
KRYPTON

k Krypton rendkívül ritkán előforduló különleges nemesgáz. 
A Krypton-gázzal töltött újszerű lámpa bámulatos tisztaságú 

izzófehér fényi sugároz

Ez a tündöklő Krypton-fény nemcsak hogy nem kerül többe, de 

csekélyebb áramfogyasztással jár

A Mansz műsoros teaestjei a társadalmi 
élet kimagasló eseményei lesznek.

A Magyar Asszonyok Nem
zeti Szövetsége bajai csoportja 
minden hó utolsó hétfőjén tag
gyűlést tart. A nyári szünet 
óta most lesz az első havi tag
gyűlése, melyet 29-én d. u. 5 
órakor tart Berényi utcai szék
házában.

December 2-án, mint min 
den hó első csütörtökén, tea
délutánt tart műsorral Ezúttal, 
a most befejezett kézimunka 
tanfolyam anyagából, kiállítást 
rendez.

A műsor ezen a teán külö 
nősen nívós lesz. A Mansz 
vezetősége már régen bírja 
dr. Rapcsányi ny. t. b. vár
megyei főorvos, a kitűnő tollú 
iró és kiváló előadó ígéreté*,  
hogy „Régi magyar asszonyok" 
cimü könyve alapján felolva
sást tart a Manszban,

A felolvasást decemberre 
tervezték, de közben dr. Rap 
csányit felkérte a szegedi Dti 
gonits Irodalmi Társaság, bogv 
ugyanezt a felolvasást náluk 
tartsa meg, így ez az irodalmi 
szerzői est egyelőre elmarad 
s kárpótlásul a közkedvelt 
szerző egy humoros novellát 
irt, amit a december 2 i teán 
olvas fel a Manszban. — Ki 
egészitésül Karsay Margó, ki 
már tavaly nagy sikert aratott 

a Manszban, saját gitárkisére- 
lével énekszámokat ad elő. 
Akik már hallották Karsay 
Margót, örömmel várják a kel
lemes délutánt, mikor újra 
gyönyörködhetnek kedves, fi
nom hangjában, kitűnő játé
kában, közvetlen előadásában.

Hozzászólás a piaci rend 
szabályozásának kérdéséhez.

A piaciér rendezés-í minden ol 
dalról felveti az elhelyezés rendjé
nek újabb és ui ;<bb tervéi, ami azt

l

bizony itja, hogy a közönség legszé
lesebb rétegeit is érdekli e kérdés. 
Egyik múltkori cikkünkre ma az 
alábbi sorokai kaptuk, melyet épen 
i özérdekü voltára való tekintettel 
teljes egészében közreadunk :

Igen liszt*  ll Szerkesztő Ur I
A Baja Bácska nov. 25 i számé 

bán „Megtörtént a piaci rend vég-

nyomtatvány^

BAKANEK és GOLD?ERGER
KÖNYVNYOMDÁJÁBAN

Belépődíj i incs, teajegy 50 f. 
Háziasszonyok lesznek : özv. 

dr. Lelbach Lászlóné, dr. Dosz- 
poly Dezsőn Szilágyi Jánosné, 
Prein;nger Janosné és Frid- 
rich Dánielné.

A rendezőség a szokott kö- 
I rültekint^i-sel gondoskodik a 
tagok és vendégeik jó hangu
latáról.

leges szabályozása" címen megje
lent közlemény megemlíti, hogy 
újabb terv is uierült fel, melyet
most tanul irányoznak az illetékesek.

Ezen terv szerint a piac szétszórt
ságai * gyesek ugv vélik tömöríteni, 
hogy 1 •zérnak a Főu’canak a Szé
kely vastc. rf.k> d-'Stől a Geiringer 
gyóg sr.á.-ig • -0 részét, s ezen 
útszakasz mind kél oldalára helyez 
nék el u piacot.

Ez a terv nagyon ió lehet azon

BÁLI MEGHÍVÓK 
NÉVJEGYEK 
ESKÜVŐI MEGHÍVÓK 

olcsón 

készülnek
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Fűző, haskötő, melltartó,
■ Éliásné Jakab Eszti■■■

füzőszalonjában. (Baja. Urínlapalota) *
SELYEM FEHÉRNEMŰK NAGY VÁLASZTÉKA

Alakítás! Olcsó árak! Tisztítás! Q

a vonalon lakóknak és a kereske
dőknek, — de eltekintve attól, hogy 
város szépitészeti szempontból is na
gyon csúnya és egészen egyedül 
álló, hogy pont a főutcát zárják le 
az idegen, átvonuló kocsi forgalom 
elől, — a város lakóssága 90 szá
zalékának, s igy csaknem az összes 
háziasszonyoknak borzasztóan hát 
rányos, kényelmetlen, s ezért ez a 
terv még csak tárgyalásra sem al 
kalmas I

Miért kelljen a háziasszonyok 
óriás többségének a városon végig 
gyalogolni piaci öltözetben, — mert 
hisz oda senki sem szokott jobb 
ruhában kimenni, s a városon át 
cipelni a kosarakat és csomagokat ? 
Ha már nincs centrális fekvésű piac
terünk, s a Szent István téri nagy 
piactól nagyon helyesen nem akar
juk elszakítani a zöldséges, baromfi, 
sajt, túró stb, vidéki árusokat, miért 
kell éppen a Főutcát eléktelenitve 
a város déli harmadába kitolni a 
piacot ? Nem volna igazságosabb, 
praktikusab és szebb, ha a központ 
bán fekvő Déry-kert három olda
lát jelölnék ki erre a célra. Két ol
dala már most is piac, a harmadik 
oldal, a Petőfi Sándor utcai rész jól 
kövezett, idegenek szemei elől el
dugott, kocsi és autóforgalommal 
nem háborgatott csendes széles utca, 

URÁNIA
November 27-én, szombaton
November 28-án, vasárnap
November 29-én, hétfő n

Benjamino
G I G L I

hol bőven elférne az összes árus 
A háziasszonyoknak is a Főutcára 
való kivonulás nélkül éppen hét 
utca teszi megközelíthetővé, s igy 
nyugodtan körüljárva a Déry-kert 
három oldalát szegélyező utcákat, 
mindent megvásárolhatnának ott. A 
nemrégiben megnyitott Gaál Péter 
utca a belváros szivének másik fe
lét is könnyen vezeti oda, s amel
lett a Cirfusz, Tóth Kálmán, Rókus 
utca, sőt a Rókus mögött épült 
nagy tisztviselő telep sok száz csa 
ládja is fáradtság nélkül érheti el.

Ezen megoldás mellett részrehaj
lással sem vádolhatni senkit, mert 
ezen útvonalon egyetlen üzlet sincs, 
igy senki sem élvezne jogtalan 
előnyt. Utcát sem kellene lezárni s 
mégis minden egy helyen található 
meg. A Főutca tisztasága, rendje, 
forgalma igy teljesen biztosítható 
lenne s hozzá a város nagy több 
sége a legkönnyebben közelíthetné 
meg. Télen .sármentes, mert jól kö 
vezeti, nyáron pedig hűvös, árnyas, 
kellemes, mert szépen van fásitva. 
Különösképpen a Petőfi Sándor- 
utcának az a szakasza, mely a 
Széchenyi és Deák Ferenc utcák 
közé esik. Szükség esetén ezt a 
rövid utcaszakaszt lehetne piac tar
tama alatt elzárni a jármű közle 
kedés elől s ha ez sem lenne elég, 

ott van középütt a Bartsch utca, 
hol kocsiforgalom még véletlenül 
sincs. Ez lenne a legméltányosabb 
és tegcélszerübb megoldás.

Kérem b. lapjukban helyt adni 
ezen szerény észrevételemnek, mely- 
lyel a piac kérdése hosszú időre s 
merem állítani közmegelégedésre 
lenne megoldható.

Tisztelettel :
Egy bajai őslakó.

A városi számvevőségek államo
sítása nem csorbítja a városok 

önkormányzatát.
A felsőház közigazgatási és pénz

ügyi bizottsága Teleszki János el 
| nöklésével gyűlést tartott és tár- 
' gyalla a városi számvevőségi szol- 
I gálatárói szóló törvényjavaslatot. A 

törvényjavaslatot Bezerédi István 
előadó ismertette. Vásáry József 
felszólalása után S/élI József bel
ügyminiszter beszédében rámutatott 
arra, hogy a városi számvevőség 
államosításával kapcsolatban a vá
rosok önkormányzati jogköre nem 
szenved változást. Jelenleg is az a

fi Aaí ára Nem tudnak megegyezni 
M OíC8« a termelők és a vállalatok:

csökken a tehenészetek száma.
Több hét óta néhány napos meg 

szakítással állandó tárgyalások foly
nak az ipari és fogyasztási tejre 
vonatkozóan a tejtermelők, vala
mint a tejipari vállalatok között. A 
tárgyalások kezdetén a tejtermelők 
az átvételi ár emelését kívánták. 
Ugyanis a tejtermelési költségek 
lényegesen megnövekedtek, miután 
a takarmánycikkek ára emelkedett. 
Érthető, hogy a tejipari vállalatok 
élénken tiltakoznak a magasabb 
termelői ár ellen, mert a tejipari 
vállalatok gyártási költségei is emel 
kedtek. Csakis ugv lehet a terme
lőknek magasabb árat biztosítani, 
ha egyidőhen a tej és a tejtermé
kek fogyasztói árát is emelnék.

A fentiekből mint látható, az 
egymással szembenálló érdekek ki
elégítő megoldása nem könnyű fel
adat. S'm az ipari (ej, sem a fo 
gy .s.’Jási tej árát nem lehet emelni 
anélkül, hogy végül is a fogyasz

Cipőt
felnőttek és gyermekeknek 
is minden igénynek és 
pénztárcának megfelelőt 
szavatosságai áriisit

FISCHER PÁL r.-t. BAJA 
Fenyvesi cipőraktára.
Nézze meg kirakatainkat!

helyzet, hogy a városi számvevő
ségi tisztviselőket a főispán nevezi 
ki és igy ha a kinevezési jog a leg
főbb felügyeleti hatóságra, a belügy
miniszterre száll át, ez a városokra 
nem lehet sérelmes. Természetesen 
a városi számvevőség költségeit az 
államosítás után a városoknak kell 
továbbra is viselniük, mert ennek a 
szolgálatnak az ellátása a városok 
érdekében van és erre a városok 
jövedelmei kell, hogy fedezetet 
nyújtsanak.

tókat ne sújtsa. A megoldhatatlan
nak látszó teiprobléma követkéz 
Hiányéként a tejtermelő gazdaságok 
már is csökkentik a tehenészetük 
létszámát. A mezőgazdasági érde
keltségekhez több olyan jelentés 
érkezett, melyek arról számolnak 
be, hogy a gazeaságok áttérnek az 
állathizlalásra és a tehenészetüket 
mindinkább apasztják.

Ez a körülmény az ország gaz
dasági élete szempontjából sem kö
zömbös, meri az egyensúly meg
bomlása odavezethet, hogy tejkiná- 
lat csökkenése folytán a kormány 
végül is kénytelen lesz felemelni a 
tej termelői, valamint fogyasztói 
árát, ugyanakkor a hizott állatok 
értékesítése, a nagyobb kínálat 
eredményeként, nehezebbé válik és 
a mostani, a gazdákat kielégítő ál
latárak gyorsan csökkenni fognak. 
Mindezen okok miatt igen fontos 
lenne, ha a tárgyaló felek, továbbá 

Sorrentói kaland
Egy nagy szerelem igaz, tör
ténete 12 fel. A két főszerepben

Benjaminő Gigli 
és Nagy Káté

KIEGÉSZÍTÉS

Kulturfilmek és hí
radók.

BrusztJózsef
Telefon 255.

Most vegyen rádiót I 
Mert minden eddigi

rádiót 
felülmúlnak a legújabb 
EKA, Orion, Philips, Stan
dard és TELEFUNKEN 

készülékek I 
Kaphatók :

I. gépészen. rnöknél BAJÁN.
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Közismert fővárosi OÍVOSÍ kOZ*  
inetika keres elsőrangú ké 

szitményei szamára

habi képviseletei (g 
lehetőleg gyógysz*̂  tárh -n vagy fii 
drogériában. esetleg koz. outi Hl 
kunnál. Ref- ret cia m< gkiván- fii 
latik. Szives in -|ik< res-sekel $53 
,,K'zár >l 938 ' jeli éie |fi
Blockner J hirdető irodáiéba, fi| 
Budapest IV. Városház ulc.

10 kötünk. grad

EKSSK3KÉ
a kormán; olyan konstiukhiót álli 
tana fel, in-’liyr! lenek (lenné vj'.ln?.

Uja^b ad :̂.• nyolc az erdei 
üdülőiskola Ágy^lapitván^aira. A 
inni n poi- erd'i üdülőiskola agy 
alapiivanyaii a az alabhi adomán\ok 
étkezlek : D . Laiinovts János lő 
ispán 100 pe. gő, dr. R'tnéuyi 
Schneller Lajos országgyűlési l'.-p 
viselő 100 pengő, dr M «kray László 
E.z-ibvi leánya .n.kiére 100 
pengő.

— A vitézek feltételes szol
galmi jogot kaplak a szentest*  
váni határban. A bajai m:é:e:-, 
kiknek Koppány puszin vidékén 
vannak vitézi telkeik, azt kérték 
Baja város közönségétől, hogy 
szolgalmi jogot engedélyezzenek a 
szentistváni hatót bán lévő legelőn 
keresztül A város nem adhatott 
szolgalmi jogot, mert az igazság- 
ügyminiszter döntése következtében 
ez a terület közbirtokosságé s mig 
a tulajdonjog kérdésé teljes ege 
szében nem rendeződik, addig ut 
használati jogot engedélyez a vitézek 
részére.

— Bódén Margit dalestjei 
Bácskában. Bácskai körű juh alkui 
inával Bodán Margit és Kubinyi 
György folyó hó 27 én szombaton 
Bácsbokodon, 28 án Felsőszent- 
ivánon rendezik meg magyar dal 
estjüket. A népszerű művészeket 
mindenütt nagy érdeklődéssel vár
ják.

m Cipők, harisnyák, hÓCÍPŐk, 
nyakkendők, r i d i k ü 1 ö k

0d nagy választékban olcsón kaphatók

Búzás
divatárú üzletiben
Hitelbank palota : Telefon 523.

Gyengélkedés idején,
különösen ha a losszullétet szorulás 
vagy kei eszi fújás fokozza, az enyhe 

! és igen kellemes természetes
„Ferenc József**  ke serüviz mindig 
puha, könnyű székár ülést és kielé 
gilő emésztési szerez Híres nőor
vosok a legnagyobb elismerés hang
ján imák a valódi Ferenc József 
vízről, mert ez a kritikus életkorban 
is hosszabb időn ál alkalmazható 
anélkül, hogy szerfelett kedvező 
hatása csökkenne. Kérdezze meg 
orvosát.

Tanítói áthelyezések. A vallás 
és közoktatásügyi minir-zter öz.v. 
Burgerné Utlry Etel, d . Csipkáné 
Lángh Margit és Göli Borbála ba
jai állami helyettes tanítónők meg
bízatásúi 1938 junius Ito végéig 
hoss/.abbilotia és egyben dr. C-ip 
káné L’-io^h Margit helyettes tani 
tónöt a Csavolyi-Uli tanyai iskolától 
belterületi iskolához, os. tolla b°, 
Bíczók Sándor okleveles tanítói a 
Czavoiyi úti iskolához, Behaveczné 
Horváth Erzsébet okleveles tanító
nő-, bajai lakost pedig a közeljö
vőben megnyíló gyeim k üdülő ál
lami elemi népiskolában htlyellesi- 
téssel bízta meg. Ugyancs - h a gy-*r  
mek üdülő iskolához helyezte at a 
S'.egedi állami elemi iskolától Var 
g< Mtiild segédtanilóuőt.

LEGSZEBB KAIÚCÍŰNY! 
AJÁNDÉK 

a -Z soinay-gyárak 
világhírű E 0 S 5 N dísztárgyai 
eredeti gyári áron kapható 
S c h n e t z e r Ernő 
üveg és porcellán üzletében. 
Alapítva 1862. BAJA Tel. 5 53.

— Megfulladt az ágyban egy 
csecsemő Jánoshalmán. Rácz 
Sándorné, Varmuzsa Ilona 21 éves 
jánoshalmi lakos Kolozsvári-u. 
szám alatti lakásán szerdára vir
radó éjszaka arra ebi edt, hogy 6 
hetes csecsemője holtan fekszik 
mellette. Amint megállapították, a 
hasra fordill csecsemő megfulladt 
a párnák közölt Az eljárás megin
dult a tragikus esel tisztázására.

— Az államrendőrkapitányság 
elmúlt havi ügyforgalma. Iktatott 
bűnügyek száma 129, bűnügyi 
megkeresések száma 15, összes 
bűncselekmény 82. A nyomozás 
eredménye 68, eredménytelen 9 es 
folyaniotban van 5 esetben. Felje
lentett tettesek száma 45, kinyomó 
zoltak száma 29, előzetes letartóz
tatásba helyezettek száma 2 A be 
jelentett kárösszeg 2707 pengő, meg
térült 1627 pengő. Nem halálos 
baloséi volt 29, tüzeset 1, eltűntek 
száma 1, öngyilkosok száma 2 Ál 
lamiendőrségi kihágások száma 87, 
közigazgatási kihágás 26 volt.

A legszebb karácsonyi aján
dék a fénykép ! — Varga fotó 
vezet Felvételek borús időben 
is. — Vasárnap egész napon át 
nyitva.

KÜLÖNLEGES
női fehérnemüelc, kötött ru
hák, pullóverek, keztyü, ri- 
dikül olcsón szabott áron

Fischer Pál r-t. Baja
divatüzletében

— Kétezer pengő egy kishold 
főidért. A napokban Csávolyon , 
n 'gy kishold föld, holdanként ezer j 
hétszáz pengőéit cserélt gazdái. 
Most Schauer István felsöszentiváni | 
községi bírónak kétezer pengőt ki 
nálnak egy kishold földért. Hiába 
javulnak a gazdasági viszonyok és 
földre mindig van pénz.

— Ingyen javítom egy évig re 
tikü'jv1, ha nálam vásárolja. Ne 
legyen ellensége saját zsebének, ve
gyen első kézből, vásároljon a bő- 
röndösnél. Túra börőndös és bőr 
diszmii szaküzlet Baja, Eötvös utca 
1. a Farkas és Markó céggel szem 
ben.

— Külföldi eredetű postaga
lambok megtalálásuk esetén je- 
lentendŐk. A rendőrhatóság fel
hívja a közönség figyelmét arra, 
hogy anunnyiben valaki külföldi 
erfcdálü poslagalambof találna, vagy 
befogadna, az-1 azonnal, lehetőleg 
elve (célszerű átluggalott dobozban) 
a m. kir. 4 honvéd híradó osztály
nak Pécs, Feliét váry laktanya, pos
tán küldje el A Imádó osztály a 
szállítási költségét a feladónak meg ; 
télid.

Fizessen elő 
a BAJA-BÁCSKÁRA.

ÍKt'¥“ k
J luz helyek }
W Tüzelési eszközök Ül 
Í TT. I
j Utry-nal |
ÍBaja Erzsébet királyné ulca 38. 

Telefon: 280.
ű «C=Sg <BS=S 2=3» E=S» «E=S D

— Találtak vgy darab bőrkesz
tyűt. Hihivjak jogos tulajdonosat, 
hogy kellő igazolása.-I a rendőíka
pitányság 52 számú helyiségében a 
hivatalos órák al «ít vt-^ye át

Aki túlsókat evett vagy 
ivott és rosszul érzi magát, an
nak egy puhái természetes 
„Ferenc Jözsef**  keserüviz igen 
gyorsan es alapo an kitisztítja a 
gyomrát és a beleit, és felfrissíti 
egész s?ei veretét Kérdezze meg 
orvosál.

SPORT.
Vasárnap befejeződik a bajai al

osztály bajnoksága és a csapatok 
téli nyugalomra térnek. Kel bajnoki 
mérkőzés van még hátra és mind
egyik mérkőzésen egy-egy bajai 
csapat is részt vesz. A baiai sport 
szempontjából igen kívánatos lenne, 
ha mind a négy pont Baján ma
radna.

A Bácska Baján játszik Vunnai 
bíráskodása mellett a kiskunhalasi 
AC-val A piros — fehérek már ré
gen szerezlek pontot, most hál itt 
az alkalom, hogy a honi pálya 
előnyét kihasználva kél pont szer
zésével elkerüljenek a dicstelen 
utolsó elölli helyről. Reméljük, hogy 
ezen óhajunkat valóra váltják.

A Turul 12 órakor a Központi 
Szállótól indul nagy Mavarltal és 
egy csomó kísérővel Bácsalmásra. 
Nehéz küzdelmet kell megvívnia a 
Turul csapatának a múlt héten 
igen gyengén szereplő BMOVE 
ellen. Az előjelek szerint igen viha
rosnak ígérkezik a mérkőzés ezért 
az alszövelség szövetségi ellenőrt is 
küldött a mérkőzésre. A Turultól 
azt várjuk, hogy lendületes mérkő
zéssel és szép játékkal búcsúzik az 
őszi fordulótól és a két pont meg
szerzésével a harmadik helvet 
biztosítja magának.

SZÍNHÁZ. 
Meseáruhaz.

Tegnap este nagy siker jegyében 
zajlott le a Meseáruház bemutatója. 
A darabról annyit, operett a mai 
éleiből tele ötlettel helyzet komi 
kummal és még több zeneszómmal, 
melyeknek jó té.-zet a közönség a 
rádióból mar sokszor és svivisnri 
hallgatóit.

Az előid-is remek. E’söhelyen 
említjük Vétlen Karoly Alakítását. 
Ez a vérbeli művész a neveltetés 
nagy nit-steie. Ellenálhatatlau hu-
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morának mind n skálája nevetésre 
hangolta n közönséget

Vérles N Ily a mtseátuház. vezér 
igazgatójának szf ríp.'ben üdes*  gé
vel hajával, öracio-iiásával a fei fi 
sziveket hangos dobogásra ké.s>letlt\

Karolj Jutka mint tilkarnö lö 
kéleles volt Jel őinkel elkoptatluk 
már. C-ak annyit, hogy gazdagította 
t ddigi siket eit.

Szabó Sa'.dór minden szava leli 
találat. Második felvonásbeli vell'ö 
ző jelenete felejthet-tkn élmény 
volt.

Si'S Imre női sziveket lipró sze
mélyzeti igd/gatój', mesteri .1 iakilás.

Pintér Rózsi mint Mici kisasszony, 
A Kovács György egy szereim's 
áruházi alkalmazott szerepében lö 
kéleles volt.

Solymo-sy Zoltán vöröshnju, gro 
teszk kereskedő'egéde » irideti mez 
dulatávai izmos tehetségről lett, bi 
zony ságot

Jók voltak mind, a legkisebb sze 
replőig. A „Meseá ruház" rnég sok 
előadást fog m< gérni, in- rí szövege 
nem sablonos, muzsikája fülbemá 
szó, dallamos, szép a kiállilás, • gy- 
szóval nagy sikert kép. is J

Laptulajdouoe:
É Z V í. E li E L.Or.

Értesítés! Olcsó árak. Siolid munka. 1
A volt Grünfelder féle SchF.ffler finfal 1
vendéglőt Kossuth L. st
utca 18. szám alatt meg- kárpitos, díszítő és
nyitottam. Figyelmes ki paplamos mester.
szolgálás. Fajborok. Szí- PROHÁSZKA UTCA 2 SZÁM. is
vés támogatást kér (a régi posta épületben)

llavasréti Pál. F30 éves gyakorlattal a kárpitos és w
paplanos ipar minden ágat löké- a

Éjjeli Iptpsen műveli 1

I

és 
tán- 

„ Mese

Sándor, A Kovács György és 
Solyrnossy Zoltán excellalnak. Péri 
tekeri és szombaton leszállított hely
árak, vasa rna p este rendes hely- 
árak kelten egy jeggyel.

Vasárnap délután leszállított és 
mérsékelt helyár okkal az ifjúság és 
szerelem operettje, a „ Kadellszere- 
lem“, Beket fy, Szilágyi, Gyöngy 
Pál három felvonásos nagy katona- 
operettje. Rendezte Vértes Károly, 
karnagy Lászloffy.

szolgálatot tart 
reggel fél 8 óráig év 
vasárnap d. u. nyitva 
Nov. 22-töl nov. 29-ig 

GYARMATI EMIL 
Or. MAKRAY LÁSZLÓ 

gyógyszertára.

Pénteken, szombaton 
vasárnap este a legnagyobb 
cos operett bemutatója, a 
áruház". Irta Szilágyi László, ze
néjét szerzet le Eiseman Mihály. A 
„Meseáruház" telve van csodás tán
cokkal, rengeteg humorral, gyö 
nyörii díszletekkel, remek ruhákból, 
szövege mulattató, zenéje fülbe
mászó. Főbb szerepekben Vértes 
Nelly, Károlyi Judith, Pintér Rózsi, 
Vértes Karoly, Sass Imre, Szabó

Rákóczi Fetenc-uica 38 siástiu 

ház szabadkézből eladó 
Érdeklődni lehet a kiadóban.

IglWillSimiKM

Tartóshullám és
hajfestés mestere

kemény hölgyfodrász

Ha tűzetését
olcsóbbá akarja lenni, 
használjon drága fa he 
lyett kiválóan alkalmas

DOROGI

SAJTOLT KOKSZOT
DOROGI

tojásszenet
Legmagasabb hőérték ü gázgyári kokSZ 

Kemény es lágy tűzifa ölben és aprítva. 
Ak c míjf i, akác-oszlopok minden méretben.

Grünhűt és Társa
szénnagykereskedö. Baja, Tel. 160.

=sc «K=?r 3==a» «e=s «c=~k x=s» «c=3i «==« «k=

Saját érdekében
mielőtt, r e t í It ű 1t vasáról

nézze meg kirakatomban
e heti reklámáraimat I ! !

T ű r a 
bolondos és bőrdíszmű r.aküzlct | 
8 A 1 fi. Eötvcs-u. 1. (Farkas és IZarkó J 
fiiszerkereskedéssel szemben) |

O&lmagyaroiiSzÉg
legnagyobb gyermekkocsi 

raktárát

Fűz

Megrendelésre házhoz szállítunk

hasáb, gömb és aprított tűzifát.
|a száraz áru.

Régi, megbízható beszerzési forrás:

Wiesel Sándor és Fia
Városi iroda: T . , Tüzifatelep:
tt íj , o 42—leleton —195. e , T • .Haynaldu.13. Szt. Jánosi ut.

"s1 kádfürdői 
naponta reggel 8 órától este 10 óráig a közönség 
rendelkezésére állanak!

® Minden igényt kielégítő mozaik ÉS
| cementlapok, betonáruk.
Ü műkőmunkák, síremlékek
® legmodernebb kivitelben,
M valamint beton és mükőmunkákhoz az összes anyagok

legolcsóbban beszerezhetők:

BAJAI és DELY
cementárugyárban

Baja. Világos-utca 8. szám. — Telefon 2—25.
Kedvező fizetési feltételek. Gyártmányainkért szavatolunk.


